Кыргызский национальный университет имени Ж.Баласагына

Национальная академия наук Кыргызской Республики. Институт

истории, археологии и этнологии имени Б.Джамгерчинова

Диссертационный совет Д 07.23.671

ПРОТОКОЛ № 28

г. Бишкек        14.06.2024 г.

Председатель: Айдаркул К. – д.и.н., профессор

Ученый секретарь: Карыева А. К. – д.и.н., доцент

Присутствовали:

1. Осмонов Өскөн Жусупбекович (председатель) – д.и.н. (07.00.02),

профессор.

2. Айдаркул Каана (зам. пред.)  – д.и.н. (07.00.02; 07.00.03),

профессор.

3. Карыева Анара Карыевна (учен.секр.) – д.и.н. (07.00.02;07.00.09),

доцент.

4. Абытов Байболот Капарович – д.и.н. (07.00.02;07.00.09),

профессор.

5. АлымбаевЖээнбек Байыскуловичд.и.н. (07.00.02; 07.00.09),

профессор.

6. Арзыматова Айнура Атыгаевна – д.и.н. (07.00.02; 07.00.03),

профессор.

7. Болпонова Асыл Бактыбековна – д.и.н. (07.00.02), доцент.

8. Жакыпбеков Жаныбек  – д.и.н. (07.00.09), доцент.

9. Ормушев Асан Сулайманович – д.и.н. (07.00.02), профессор.

10. Эсенкулов Нурмамат Жокенович – д.и.н. (07.00.02), доцент.

Повестка дня:

1. Предзащита кандидатской диссертации Алтымышбаевой Лены

Касымалиевны на тему «История развития золотодобывающей

промышленности в суверенном Кыргызстане (1991-2020 гг.)»  на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 –

отечественная история. Научный руководитель: Осмонов Оскон

Жусупбекович – д.и.н., профессор.

Председатель: Какие будут суждения по повестке дня? Уважаемые

коллеги прошу Вас проголосовать:

«ЗА»: принято единогласно.

Председатель: Для сообщения по аттестационному делу диссертанта

слово предоставляется ученому секретарю Диссертационного совета д.и.н.

Карыевой А.К.

Ученый секретарь: Здравствуйте, уважаемые члены

Диссертационного совета. Алтымышбаева Лена Касымалиевна родилась в

1962 году. Кыргызка. Гражданин Кыргызской Республики.

В 1984 году окончила исторический факультет Кыргызский

государственный университет имени 50 летия СССР. Историк,

преподаватель истории и обществоведения. В 2011-2013 гг. магистр КГТУ

имени У. Асаналиева.

С 2014 по 2018 году обучалась в аспирантуре Кыргыского горно-

металлургического института.

В 1994-2022 гг. работала преподователем кафедры Гуманатарной науки

КГМИ - КГГУ имени У. Асаналиева. С 2022 года по настоящее время

работает в КГТУ имени И. Раззакова зам. Директора по воспитательной

работе КГМИ.

В аттестационном деле диссертанта имеются все документы по

положению НАК КР.

Председатель: Уважаемые коллеги, у Вас есть вопросы по

аттестационному делу диссертанта? Если вопросов нет, тогда слово

представляется соискателю Алтымышбаевой Л. К.

Алтымышбаева Л. К.: Актуальность темы вытекает из избранного

соискателем ракурса исследования – становление и развитие

золотодобывающей промышленности в Кыргызской Республике в условиях

политического суверенитета.

Золотодобывающая отрасль является одним из приоритетных

направлений социально-экономического развития Кыргызской Республики.

На протяжении последних нескольких лет золотодобыча является самым

крупным сектором горнодобывающей отрасли в Кыргызской Республике.

Изучение процесса становления и развития золотодобывающей

промышленности, глубокий анализ ее исторического пути развития и

накопленного опыта, ее роли в экономике Кыргызской Республики в годы

независимости представляется весьма актуальной проблемой.

Золотодобывающая промышленность прошла достаточно сложный и

критический период своего становления в условиях политического

суверенитета. С момента провозглашения независимости Кыргызской

Республики была проведена значительная работа по созданию и развитию

данного стратегического сектора экономики страны.

Актуальность темы исследования также обусловлена необходимостью

всестороннего анализа сложного процесса становления и реализации проекта

«Кумтор». За годы своего существования предприятие «Кумтор» стало

крупнейшим промышленным и инвестиционным проектом, формирующим

12% ВВП и 23% объема промышленности Кыргызстана. С 1990-х годов

вокруг месторождения «Кумтор» велись политические дискуссии о будущем

месторождения, неоднократно создавались парламентские и

правительственные комиссии, оппозиционные политики часто требовали

национализировать рудник Кумтор. Изучение исторического опыта развития

крупного золотодобывающего предприятия «Кумтор» необходимо с

практической точки зрения, чтобы в полном объеме проследить весь спектр

изменений, произошедших и происходящих в экономике Кыргызской

Республики и в её важнейшей отрасли – золотодобывающей

промышленности.

Целесообразно признать, что отсутствие до настоящего времени

комплексного исследования в отечественной историографии по истории

развития золотодобывающей промышленности в Кыргызской Республике

является еще одним фактом, подтверждающим актуальность темы

диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного

исследования является изучение истории становления и развития

золотодобывающей промышленности с учетом общих закономерностей и

специфических особенностей политического и социально-экономического

развития Кыргызстана в период независимости.

Для достижения данной цели предполагается решение следующих

задач:

1. провести историографический обзор научно-исследовательской

литературы, оказавшей влияние на разработку проблемы становления и

развития золотодобывающей промышленности Кыргызстана;

2. охарактеризовать источниковую базу исследования;

3. определить объект, предмет и обосновать методы исследования;

4. изучить историю становления и состояние освоения золоторудных

месторождений;

5. проанализировать нормативно-правовые и организационные основы

становления государственной политики в сфере золотодобывающей

промышленности в условиях политической независимости Кыргызстана;

6. выявить проблемы и противоречия в истории реализации

золоторудного проекта «Кумтор»;

7. определить роль и значение золотодобывающих предприятий в

социально-экономическом развитии регионов и местных сообществ

Кыргызстана;

8. показать влияние золотодобывающей промышленности на

экологическую ситуацию и оценить состояние природоохранной

деятельности золоторудных месторождений.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1. автором впервые предпринимается попытка комплексного

исследования процесса становления и развития золотодобывающей

промышленности Кыргызстана в период независимости;

2. сформирован историографический и источниковедческий обзор,

позволяющий полно и всесторонне исследовать исторический опыт

становления золотодобывающей промышленности Кыргызстана в

рассматриваемый период;

3. обозначены направления, особенности и проблемы в развитии

государственной политики в сфере золотодобывающей промышленности;

4. в историческом ракурсе рассмотрены политические, социальные и

экологические аспекты развития золоторудных месторождений;

5. выстроена хронологическая последовательность в истории

заключенных соглашений по реализации проекта «Кумтор» в контексте

общественно-политических процессов, происходящих в Кыргызстане в

условиях независимости;

6. впервые показан вклад золотодобывающих предприятий в социально-

экономическое развитие регионов и местных сообществ на примере

реализации региональных программ развития;

7. выявлены основные тенденции влияния золотодобывающей

промышленности на экологическую ситуацию в Кыргызстане,

охарактеризованы природоохранные мероприятия золотодобывающих

предприятий.

Практическая значимость полученных результатов исследования

определяется тем, что его основные выводы и положения могут быть

использованы при написании обобщающих работ по истории

горнодобывающей промышленности Кыргызстана. Кроме того, они могут

найти применение в учебном процессе при преподавании вузовского курса

«Отечественная история», при разработке и чтении специальных курсов по

данной проблематике.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

Исходя из актуальности темы диссертационного исследования, объекта,

предмета, цели и задач, а также с учетом новизны научного исследования, на

защиту выносятся следующие положения:

1. Процесс становления золотодобывающей отрасли протекал в

Кыргызстане на фоне социально-политического и экономического кризиса.

В первые годы независимости золотодобывающая промышленность, как и

экономика в целом, переживала не самые лучшие времена в своем

историческом развитии. В Кыргызской Республике за период 1992-2012 гг.

не введено в эксплуатацию ни одного крупного или среднего горного

инвестиционного проекта кроме проекта Кумтор. С 2013 года была начата

реализация национальных инвестиционных проектов по разработке

золоторудных месторождений: Джеруй, Талды-Булак Левобережный,

Талды-Булак, Бозымчак, Иштамберди, Куру-Тегерек, Тереккан, Чааратская

группа. Реализация этих золоторудных месторождений позволила выйти на

качественно новый уровень золотодобывающую отрасль Кыргызстана.

2. Государственная политика в сфере золотодобывающей

промышленности Кыргызстана прошла достаточно сложный и критический

период своего становления в условиях политического суверенитета. За годы

независимости была проведена значительная работа по созданию

нормативно-правовой базы, институционального механизма и развитию

данного стратегического сектора экономики страны. Основными

препятствиями для эффективной реализации принятых законов и стратегий

является бессистемность проводимых реформ в золотодобывающем секторе

и отсутствие самостоятельного уполномоченного государственного органа,

реализующего государственную политику в области геологии и

недропользования в Кыргызской Республике.

3. Разработка золоторудного месторождения «Кумтор» стала одной

из крупнейших по объему инвестиций в истории золотодобывающей

промышленности Кыргызстана. Несмотря на то, что золоторудное

месторождение Кумтор играл важную роль в экономике Кыргызстана,

национальные интересы и нерешенные вопросы в сфере охраны

окружающей среды часто приводили к недопониманию сторон. Соглашения

между Кыргызстаном и канадскими инвесторами по проекту «Кумтор»

менялись несколько раз и вызывало множество проблем для обеих сторон.

4. Предприятия золотодобывающей промышленности вносят

значительный вклад в социально-экономическое развитие Кыргызстана,

осуществляя обширные программы инвестирования в социально-бытовые

условия местных сообществ, проживающих в непосредственной близости от

золоторудных месторождений. Вместе с тем, практика свидетельствует о

том, что обязательства по социальному пакету не включены в лицензионные

соглашения многих горнодобывающих компаний.

5. Проблема влияния золотодобывающей промышленности на

экологическую ситуацию Кыргызстана стала предметом широких

общественно-политических и научных дискуссий. По результатам работы

сделан вывод о том, что разработка золоторудных месторождений не всегда

велась в строгом соответствии со всеми требованиями природоохранного

законодательства Кыргызской Республики и международными

экологическими стандартами.

6. Перед Кыргызской Республикой остро стоит проблема развития

золотодобывающей отрасли, рационального использования природных

ресурсов, соблюдения правил и требований безопасности в разработке

золоторудных месторождений, решением которых является строгое

соблюдение всего законодательства Кыргызской Республики.

7. Основные положения и результаты исследования были представлены

автором на международных и республиканских конференциях. Результаты

диссертационного исследования апробированы в научных статьях,

опубликованных диссертантом в зарубежных изданиях, а также

национальных журналах из Перечня Национальной аттестационной

комиссии Кыргызской Республики.

8. Структура диссертационного исследования обусловлена

поставленной целью и задачами. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, содержащих 7 параграфов, заключения, списка источников и

литературы.

Спасибо за внимание, уважаемые члены ученого совета!

Председатель: Уважаемые коллеги, у Вас есть вопросы к соискателю.

Вопрос профессора Алымбаев Жээнбека Байыскуловича

Председатель: Если нет вопросов, тогда переходим к утверждению

заключения экспертной комиссии и к утверждению протокола.

Уважаемые коллеги прошу Вас проголосовать для утверждения

заключения экспертной комиссии и постановления Диссертационного совета

Д. 07.23.671

ЗА: единогласно

Диссертационный совет Д 07.23.671 по защите диссертаций на соискание

ученой степени доктора (кандидата) исторических наук при Кыргызском

национальном университете им. Ж. Баласагына и Института истории,

археологии и этнологии им. Б. Джамгерчинова Национальной академии наук

Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. УТВЕРДИТЬ экспертное заключение по кандидатской диссертации

Алтымышбаевой Л. К. соискание ученой степени кандидата исторических наук

на тему: «История развития золотодобывающей промышленности в

суверенном Кыргызстане (1991-2020 гг.)».

2. ПРИНЯТЬ к защите диссертацию Алтымышбаевой Л. К. соискание

ученой степени кандидата исторических наук на тему: «История развития

золотодобывающей промышленности в суверенном Кыргызстане (1991-2020

гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

3. УТВЕРДИТЬ:

Ведущей организацией: кафедра истории Кыргызстана и этнологии

Кыргызского государственного университета им. И. Арабаева.

Официальными оппонентами: 1) Арзыматову Айнуру Атыгаевну -

доктора исторических наук, профессора, заведующий кафедрой истории стран

Европы и Америки Кыргызского национального университета им. Ж.

Баласагына; 2) Шаанова Таланта Мурадиллаевича - кандидата исторических

наук, доцента, заведующий кафедрой истории Кыргызстана, археологии и

этнологии Ошского государственного университета.

Председатель

диссертационного совета,

д.и.н., профессор       Осмонов О. Ж.

Ученый секретарь

диссертационного совета     Карыева А. К.